XXI. — *Iram animationis.* LXX posuerunt *ὄργου θυμῶν*.

XXIV. — *Ad precandam misericordiam.* A Deo Patre, et Filio Domino Jesu Christo quos ejuraverat.

XXV. — *Sacriscentibus nobis.* Vid. quæ diximus ad lib. I *adv. Judæos*, cap. 16. Ad Buchari-

tis mysteria participanda, olim admittebantur infantes statim post baptismum; ex vi verborum Domini Joan. vi, 53 : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Differebantur vero postea ex monitu Apostoli I Cor., xi, 28 : *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat*.

XXVI. — *Cinerem ferre*. In more erat ut Eucharistis participes, accepta panis portione, non solum inter sacrorum solemnities comederent, sed aliqui reservarent, domumque deferrent, ibique vel ante cibum, vel in periculis, aut rerum agendarum auspiciis, sumerent : quemadmodum cum Eulogiis deinceps factum. Mos hic videtur perdurasse usque ad concilium Cæsar-Augustanum. Huc spectat illud Tertul. l. ii ad *Uxor.* : « Nesciat maritus quid secreto ante omnem cibum gustes; » l. de *Orat.* : « Accepto corpore Domini et reservato. » Panem eucharisticum in Dominicum corpus transubstantiari, fidem videtur superare, sed majus quiddam si fieri potest; quodque nemo facile dixerit, Dominicum corpus in cineres fuisse conversum.

XXVII. — *Fecisse se dixit*. Putat eruditissimus Rigaltius loco huic lucem accessuram ab *Epistola clericorum Ecclesie Romanæ*, ubi timidus Christianus « proficitur se dedisse præmium concussori, sive militi, sive præsidi, ne quod non licet faceret; scilicet ne cogere sacrificare idolis. » Utique hoc ex *Epistola ad Antonianum*, nimirum epist. 53, ad *Pam.* num. 52, uberius illustrari. At verba hæc aliud quiddam innuere videntur; libellatici nempe vice, alium aliquem id egisse aut dixisse, quod in auctorem ex merito rediens, illum denegantem seu lapsum constituat. Species itaque facti quod Cyprianus hic respicit hæc potius fuerit, Christianus male sibi metuens, aut ethnicum submittit qui ejus personam induens sacrificaret, fidemque ejuraret, et libellum sive chartam certificationem obtineret alterius nomine, qua si forte in questionem vocari contingerit, is se tueretur, et delatores averteret: quasi legibus imperatorum ab ipso abunde fuerit satisfactum: vel saltem pretio aut prece istiusmodi tesserulam obtineret quæ hæc ita gesta fuisse profitebatur. Et quidem hoc in casu libellatici rectissime dicitur fecisse: « Quidquid aliud faciendo commisit, et se infidelem illicita nefariorum libellorum professione prodidisse. » Certe nuper apud nos sub Cromwelliana tyrannide, cum rebellium arma optimi principem oppressissent, et victores in eos impotentissime grassarentur quotquot in fide permanserunt; plurimi fuere qui in adversa castra transierunt, et aperte desciverunt, apostatis annumerandi. Multi etiam erant, modestius, ut sibi videbantur, mali, qui tesserulis (cujusmodi traditæ fuerant illis qui fidem rebellibus obligaverant) vel pretio emptis, aut ab indutis personam eorum acceptis; securitatem paciscebantur; jactantes interim, se in fide permanere nec per nefaria fœdera conjuratis consensisse; licet tesserulæ id asserentis, opportuno mendacio se protexissent: quod quidem hominum genus, libellaticis videtur accensendum. Apud præsidem ipsum totam hanc scenam olim fuisse quandoque adornatum, docet nos prædicta epist. ad *Antonianum*. Et revera nisi ipso conscio, vix commode transigi potuit. Imo demum, nonnunquam coram ipso præside libellaticos disertis verbis licet privatim, Christum ejurasse constat ex epist. 66, ad *Pam.* num. 68, ubi Martialis et Basilides dicuntur « libellis idololatriæ commaculati, et nefandorum facinorum conscientia vincti, » et iterum, « nefando idololatriæ libello contaminati. » Unde etiam in « publicis actis continebatur, Martialem contestatum fuisse, se obtemperasse idololatriæ, et Christum, etc. » Tantillum

A distabat iste libellaticorum ordo, ab impudenti et aperta apostasia.

Omnes scribentur. Sic. LXX, quasi ad Librum vitæ et Acta Dei judicis respiceretur.

XXVIII. — *De hoc vel cogitaverunt*. Eruditissimus Lombertus recte hinc colligit, « crimina secreta confessione et pœnitentia apud Deum explanda; » nec auricularem confessionem, quod voluit Pamelius, exinde confici. Dicit porro prædictus vir doctus, « Cyprianum hic loqui tantum de pœnitentia publica, » et in dictorum fidem citat Morinum, qui privatam pœnitentiam sæculo septimo imputat lib. vii de *Administ. Pœnit.* Certe Valentiniani et Theodosii ævo, in Ecclesia Romana pœnitentiam, non a presbytero privatim, sed ab episcopo publico ἐν τόπῳ ἐκδήλων irrogatam, aperte docet Sozom. *Hist. Eccl.* l. vii, c. 16. Qua de re consulantur annotata eruditissimi Valesii.

XXX. — *Lavacra quotidie celebrat*. Delicatam hanc et sibi blandientem pœnitentiam, visis depingit coloribus Tertul. sub fin. lib. de *Pœnit.*

XXXI. — *Exomologesin Deo facerent*. Respicit LXX Interpretum adjectitiam historiam, ubi tres pueri in fornacis medio, propria peccata, et totius populi delicta late confitentur. Inde etiam ratio petenda dictorum in libro superiore, nimirum quod pueri prædicti erant spiritu roris animati; illic enim dicitur quod angelus Domini caminum reddidit ἐν πνεύμα ὀρέσθου διασπρίζον. Istis exigenda sunt quæ superius hac in re dicta, p. 81.

Domino satisfacere. Videntur illæ satisfactiones consistere in istiusmodi vitæ tenore et instituto, quæ de pœnitentia serio acta fidem faciant, eamque promoveant atque procurent « per omnem prosternendi et humiliandi hominis disciplinam, conversationem injungentem misericordiæ illicem, » ut ait Tertul. de *Pœnit.* Infeliciter quidem cessit, quod dum prisci scriptores exomologesin et solemnities pœnitentiæ ærumnas satisfactionis nomine ornarunt, arrepta sit ansa Socinianis aliisque hæreticis docendi ipsum Dominum nostrum non aliter satisfacisse: et ex adverso, cum alii meritum Christi vindicias meditarentur, ita illum satisfacisse contendunt, ut sacrilegii instar sit, ai nos pœnales aliquos pœnitentiæ actus adhibeamus. Certe D. Paulus a Corinthiis suis II Cor., vii, 11, videtur exegisse, non sollicitudinem modo, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed emulationem, sed vindictam: et idem Apostolus, I Cor., v, 2, et II, xii, 21, Ecclesie in delinquentes censuras non sine publico luctu irrogari ostendit; et prorsus absurdum videretur ut a noxa alieni in mœrore agerent, cum interim flagitiosi in deliciis volutarent genioque indulgerent. Status hujus luctuosi habitum describit Tertullianus in *lib. de Pœnit.* Ut sit, « sacco et cineri incubare corpus sordibus obscurare, animum mœroribus dejicere, illa quæ peccavit tristi tractatione mutare, cæterum pastum et potum pura nosse, non ventris scilicet, sed animæ causa, plerumque vero preces jejuniis alere, ingemiscere, lacrymari, et mugire dies noctesque ad Dominum Deum, presbyteris advolvi, charis Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis injungere. Hæc omnia exomologesin. » Ergo si ex istis aliquid desideraretur, non erit plena satisfactio. Interea tamen non evanida quævis et perfunctoria delibatio horum operum sufficere, alibi auctor noster requirit longam et plenam pœnitentiam, ut trahatur diu pœnitentia, ut agant pœnitentiam lapsi justo tempore, ut non ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, pax concederetur, eique opponit veniam crudo tempore factam. Quodnam vero temporis spatium pro maturo et legitimo haberi debeat, non deo in promptu fuerit statuere. Satis constat, paulo ante, et post concilium Nicænum, et halcyonium Constantini sæculum,

om in Ecclesiam mundus conflueret, et pacem licentia sequeretur; acroribus exemplis fuisse opus, adeo ut flagitiis quibusdam, 8, 12, 15 annorum, imo vitæ totius, quocunque extenderetur, spatium sit præfinitum. Sed verisimile videtur apostolorum sævo et deinceps usque ad Montanum, extra casus idololatriæ, mœchiæ, et homicidii, qui forte excipiendi, lenius fuisse actum. Certe pœnitentia incesto Corinthio imposita, qui matrimonii jura crimini suo prætexebat, non ultra intervallum scriptionis primæ et secundæ epistolæ perduravit. Hoc autem videtur contineri temporis spatio quod impendebatur itineri Timothei ex Macedonia ad Corinthum, et ejusdem exinde redditum. Porro notari poterit, ipsum Cyprianum, qui « longam et plenam satisfactionem, justum tempus, et diu tractam pœnitentiam » adeo districtè exigit, et forte primus omnium veniam ullam idololatriæ concessit; ex Concilio ibidem habiti decreto, ubi lapsis pœnitentiam istam injunxerat, pacem illis protinus dandam, hoc est, post semestris fere spatium, monet et contendit. Imo si omne tempus post admissum crimen, nimirum a Decii imperii initio adiciatur, certe triennii spatio continebitur. Vid. epist. 57 ad Pamellii num. 54. Pœnitentia quidem alter baptismus est, et quemadmodum catechumenatus competentisq̄ue mora, ex eorum perfidia ortum duxerat, qui statim in Ecclesiam admissi, eadem facilitate eandem deseruere; ita fletus, audientis, et consistentis intervalla, tanquam sufflamina quædam ad pœnitentiæ postliminium, et secundam post naufragium tabulam, intercesserant; ut eorum nequitia occurreretur, qui de remedio securi, in exitium denuo præcipites ferebantur.

XXXIII. — *Spiritum transpunctionis.* Hic καρά-
υξιν reddit vulgatus interpret *soporem*; sed Rom. XI, 8, habet *compunctionem*. Καράυξιν dicit Theophylactus ex mente Chrysostomi τὴν πρὸς καρὰ ἐπιμονὴν καὶ ἀμετάθετον ἔξιν τῆς ψυχῆς. Κατανύσσεται γὰρ ἐστὶ τὸ ἐμπήγνυσθαι πον, καὶ προσολούσθαι. Hesychius vero ψυχῆν reddit.

Dilectum veritatis. Dilectionem nimirum; ἀγάπην τῆς ἀληθείας. Vulgatus habet, *charitatem veritatis*.

XXXVI. — *Cum conversus ingemueris.* LXX interpretes in hac lectione prævivere, quam haud facile ex textu hebræo elucueris. Hieronymus tamen agnoscit, non modo in epistola ad Sabinianum, sed in *Commentario*; et dicit quod « juxta anagogen omnes ad pœnitentiam peccatores, et præcipue hæreticos cohortatur sermo divinus, quod cum reversi a vitiiis ingemuerint, et egerint pœnitentiam, salvi fiant, et tunc intelligant ubi prius fuerint et quod frustra in vanis speraverant. »